Ecco le ragioni, che questo gravissimo Autore propone a favore del fedecommesso stabilito da Gio: Pietro seniore. Sono le ragioni: che nelle sostituzioni si ammette l'estensione da caso a caso: che si ammette anche questa estensione non solamente nelle sostituzioni dirette, ma

ancora nelle fidecommiffarie da caso a caso, e da persona a persona, allorchè apparisca la stessa ragione, e mente del Testatore, così nel caso, e nella persona non espressa, che nel caso espresso. *Cum autem nostro in casu eadem videatur esse ratio, eademque Testatoris mens tam in casu mortis, quam in casu nuptiarum, nempe quod Testator voluerit bona sua conservari in agnatione, & familia, eapropter dicendum videbatur, quod casus nuptiarum dispositus a Testatore extendi debeat ad casum mortis non expressum, ut idem sit in uno, quod in altero, cum Testatoris voluntas, & dispositio reguletur a ratione legis cum Pater §. dulc. de leg. 2.*

Si rifletteva ancora a ciò, che rispose *Alessandro* nel suo *conf. 100. lib. 4.* Il Testatore istituì Taddeo, ed Antonio suoi figli, eredi, e se Antonio fosse prete, volle, che questi dovesse restituire dopo la sua morte la sua porzione a Taddeo. Accadde, che Antonio non si fe prete, ma morì senza figli, nel mentre che vivea Taddeo: il quale dimandava perciò verificato il fedecommesso a suo favore. Rispose *Alessandro* affermativamente per la verifica- zione della chiamata, quantunque la condizione fosse stata volontaria, se Antonio si fosse fatto prete: *Quando quidem dicebat Alexander, conditio apposta a Testatore propter aliquem effectum ex ea resultantem impleri potest per aequipollens, atque ita necesse non est, quod impleatur in forma specifica, cum satis esse videatur, quod effectus consideratus a Testatore locum habeat. Conditio itaque apposta Antonio, si factus presbiter sine liberis decessisset, effectum ipsum carentiæ liberorum respiciebat, cui quidem effectui locus esse potuit, etiam si Antonius ipse non factus presbiter decessisset sine liberis. Ita nostro in casu videbatur dicendum, quod conditio hæc voluntaria, quando Domina Julia nupsisset, habeat hunc effectum, ut ipsa exiens familiam patris relinqueret bona in ipsa familia, qui effectus resultare etiam videtur propter mortem ipsius Domine Julię. Hæc dubitationem hoc in casu non levem facere videbantur.*

La

La stessa trascritta specie del testamento di Gio: Pietro facea conoscere, che del testamento di Giulia non si potesse tener conto alcuno, perchè, se il Testatore, prediligendo la sua agnazione, infatuato per la pura articolazione del suo cognome *de Provisionatis*, aveva posposto la sua propria figlia a i laterali, ed agli esteri, ed in quel tempo l'avea posposta, allorchè colei dava colle nozze principio alla generazione della stessa discendenza del Testatore, quanto più dovea riputarfi maggiore la predilezione della sua agnazione, allorchè moriva senza dar principio alle nozze, senza figli? Come! Si preferiscono quelli dell'agnazione, quelli del cognome, anche esteri ai discendenti dello stesso Testatore *ex filia*, e poi debbono quei prediletti agnati rimaner posposti agli esteri dello stesso Testatore, quali erano i fratelli uterini della figlia, da lei istituiti eredi? Questi eredi il più che poteano conseguire dagli agnati chiamati al fedecommesso, era la sommadi ducati 500., quella somma, che si dovea sborsare a beneficio della stessa figlia. Questi erano i dubbii, che si incontravano in quel fatto.

*Ceterum, scrive Menochio, re ipsa diligentissimè perpensa, atque bene examinata, contraria sententia visa est verior, & probabilior, quod imò nulla hic admitti debeat extensio de casu nuptiarum ad casum mortis; quam quidem sententiam multis rationibus, & argumentis comprobabo, deinde satisfaciam iis, quæ in contrarium consideravi.* Gli argomenti fortissimi, coi quali con sodi principj legali si confutano le teoriche contrarie, si potranno osservare nel *cit. conf.* In quanto poi al motivo dell'agnazione, di cui si faceva tanto caso, nel *num. 52.* scrisse in questi termini.

*Præterea & secundo respondetur, quod illa ratio conservandæ agnationis non est sufficiens, ut permessa sit extensio de casu ad casum in substitutione fideicommissaria; quandoquidem ratio, & causa conservandæ agnationis considerabilis est in casu disposito ab ipso testamento, atque ita eo casu adveniente, sicuri egregiè respondit Aretinus in conf. 141. Alex. in conf. 59. col. ult. vers. non obstat etiam lib. 3. Ruin. in conf. 153. num. 5.*

*vers.*, & *substit.* lib.2. Soccinus senior in *conf.* 116. col.3. lib.3., & *Casal.* in *conf.* 17. n.28. in *fine*, & in *conf.* 259. n.48. lib.2. *Hec itaque ratio conservanda agnationis solum fuit considerabilis in casu, quo Domina Julia nupsisset, sicuti Testator disposuit, non autem in casu mortis.* Indi così conchiuse il suo savio sentimento: *Concludo itaque, locum non esse substitutioni, sed eam defecisse ob mortem Dominae Juliae, & de his bonis liberè disponere potuit.* Ma più dell'addotte ragioni si tenghi ragione della decisione, che ne seguì. Francesco Bursato decise, che non vi era più fedecompresso, e che perciò tutto il dritto apparteneva alla figlia (a).

Decisione  
ne' termini  
fatta dal dot-  
to Francesco  
Bursato.

*Judicavi alias in causa Novellariae, promota per magnificum Jo: Petrum juniorem de Provisionatis, actorem contra nobiles Dominos Fratres Hieronymum, Camillum, & Ersiliam, filios multum magni, & Excellentissimi Phisici Domini Petri Colla Farneti, nobilis Novellariae, super hereditate Jo: Petri senioris de Provisionatis, stantibus rebus, ut stant, reos absolvendos, & dictam hereditatem nullo subiacere fideicommissio dicti Petri.* Egli poi diede al Pubblico quelle ragioni, che l'aveano mosso a far quella decisione, in virtù di ordine della sua Serenissima: *Nunc requisitus describere breviter rationes, quibus principaliter motus sum ad ita judicandum, onus hoc recusare, & si valde impeditus, nimioque calore detentus, nequivi, cum negotium mihi nomine Serenissimae Dominae commissum fuerit. Infra scripta igitur me in banc sententiam tunc taxarunt; & nunc quoque me in eadem opinione confirmant.*

Principal  
ragioni della  
Decisione fat-  
ta dal Bursato

Le ragioni, che rapporta questo gravissimo Autore, si potranno osservare nel citato suo consiglio. La somma però di quelle è, che non si debba interpretare il testamento in modo, che ne resti distrutta la sua disposizione; e che siano condannabili queste estensioni da caso a caso, e da persona a persona: *Minus obstabit regula l. in condit. ff. de condit, & demonstr. quod in ultima voluntate, ac substitutionibus mens praedominetur*

(a) *Conf.* 263. lib.3.

netur verbis, & tunc substitutio ad casum omissum ex præsumpta mente trabatur. Quia replicatur primo, de mente etiam tacita non constare, quæ tacita altera ex tribus modis colligitur, propterea non ita arguendum, nec sufficiat Testatorem ita voluisse, sed debet disposuisse. Secundo hæc mens contraria, & verba, ac clausulæ in individuo positæ repugnant, quia casus mortis, & nuptiarum se invicem opponunt, propterea divinatio excluditur, nec extensio fieri potest. Tertio mens prædominatur, nisi casus non sit omnino omissus, vel ubi verba non patiuntur, tunc enim, & si magna sit Testantis voluntatis interpretatio, mens nulla prævalescit, cum extra casum expressum mens non porrigatur; imolice in ultimis Testatoris voluntas, quæ ex coniecturis desumitur, attendatur, ea tamen non extenditur ad fideicommissum, vel substitutionem ampliandam. Quarto cessat mentis coniecturata interpretatio, ubi rectitudo sermonis non patitur. Sermo hujus substitutionis, & conditionum in ea appositarum, non patitur casum mortis ante nuptias, propterea ad illum trahi non debet. Quinto periculosum est admodum, mentem Testatoris interpretari, quia in ea sæpè erramus, & sat est dicere, casum non esse compræhensum, cum onus probandi ad allegantem inclusio-nem spectet, nec mens attendatur, ubi verba nec propriè, nec impropriè dicto casui convenient, sed tantum quando verba sunt dubia; propterea non interpretabimur ipsum idem voluisse eveniente morte filia, cum hoc apertè non dixerit, ut poterit, totusque institutionis contextus repugnet. Rectè itaque nos judicasse in gratiam hæredum filia firmamus.

Se dunque nella trascritta decisione si ebbe la espressa contemplata agnazione; fu la figlia esclusa in tempo delle sue nozze, cioè in quel tempo, che si dava principio alla discendenza dello stesso Testatore; a colei non furono lasciati, che ducati 500. nell'atto, che dovea restituire tutta l'eredità; e che si vedeva pur troppo chiara la volontà del Testatore a favore di suo fratello, e de' suoi discendenti maschi; e che si trattava di preferire gli esteri del Testatore, come erano i fratelli uterini della Testatrice Giulia,